



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA-GERAL

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte – TRE/RN.
Contratada: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA – EIRELI (CNPJ: 02.567.270/0001-04).
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação no âmbito da Justiça Eleitoral no Rio Grande do Norte.
Referência: Processo Administrativo Eletrônico nº 8669/2016-TRE/RN.

APOSTILA Nº 4 ao Contrato nº 54/2016-TRE/RN

1. Por meio desta apostila, com fundamento no art. 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/1993 c/c os art. 12 e 16 do Decreto nº 9.507/2018 e a Cláusula Quarta do Contrato nº 54/2016-TRE/RN, fica registrada a REPACTUAÇÃO DE PREÇOS do Contrato nº 54/2016-TRE/RN, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2020, com base no Termo Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020 (Registro MTE nº RN000071/2020), passando a vigorar os valores contratuais a seguir indicados:

Item	Tipo	Serviço	Quant.	Meses	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Total (20 meses) (R\$)
1	Fixo	Limpeza e Conservação (ASG)	31	20	2.394,05	74.215,55	1.484.311,00
2	Fixo	Movimentação de material (Carregador)	13	20	2.394,05	31.122,65	622.453,00
3	Fixo	Coordenação de equipes (Encarregado)	2	20	2.674,60	5.349,20	106.984,00
4	Fixo	Supervisão de equipes (Supervisor)	1	20	3.255,50	3.255,50	65.110,00
5	Fixo	Serviços de áreas ajardinadas (Jardineiro)	3	20	2.542,75	7.628,25	152.565,00
SUBTOTAL (Fixos)						121.571,15	2.431.423,00

Item	Tipo	Serviço	Quant.	Meses	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Total (20 meses) (R\$)
6	Pac 01	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Seg-Sex	2800	-	79,80	-	22.344,00
7	Pac 02	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Sáb	180	-	119,83	-	21.569,40
8	Pac 03	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Dom e Fer	180	-	159,87	-	28.776,60
9	Pac 04	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Úteis - Deslocamento	140	-	144,80	-	20.272,00
10	Pac 05	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Dom e Fer - Deslocamento	50	-	224,87	-	11.243,50
11	Pac 06	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Úteis - Alimentação e Pernoite	400	-	199,80	-	79.920,00
12	Pac 07	Serviços adicionais - Limpeza - Dia - Dom e Fer - Alimentação e Pernoite	80	-	279,87	-	22.389,60
13	Pac 08	Serviços adicionais - Mov. Material - Mês	21	-	2.394,05	-	50.275,05
14	Pac 09	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Seg a Sex	190	-	79,80	-	15.162,00
15	Pac 10	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Sáb	280	-	119,83	-	33.552,40

Item	Tipo	Serviço	Quant.	Meses	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Total (20 meses) (R\$)
16	Pac 11	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Dom e Fer	280	-	159,87	-	44.763,60
17	Pac 12	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Úteis - Alimentação	600	-	144,80	-	86.880,00
18	Pac 13	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Dom e Fer - Alimentação	80	-	224,87	-	17.989,60
19	Pac 14	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Úteis - Alimentação e pernoite	1.000	-	199,80	-	199.800,00
20	Pac 15	Serviços adicionais - Mov. Material - Dia - Dom e Fer - Alimentação e pernoite	100	-	279,87	-	27.987,00
21	Pac 16	Serviços adicionais - Jardinagem - Dia - Seg a Sex	60	-	84,76	-	5.085,60
22	Pac 17	Serviços adicionais - Jardinagem - Dia - Úteis - Alimentação	100	-	149,76	-	14.976,00
23	Pac 18	Serviços adicionais - Jardinagem - Dia - Úteis - Alimentação e pernoite	120	-	224,76	-	26.971,20
24	Pac 19	Serviços adicionais - Jardinagem - Dia - Dom e Fer - Alimentação e pernoite	10	-	289,52	-	2.895,20
25	Pac 20	Serviços adicionais - Encarregado - Dia - Seg a Sex	40	-	89,21	-	3.568,40
26	Pac 21	Serviços adicionais - Encarregado - Dia - Sáb	70	-	133,95	-	9.376,50
27	Pac 22	Serviços adicionais - Encarregado - Dia - Dom e Fer	70	-	178,16	-	12.471,20
28	Pac 23	Serviços adicionais - Encarregado - Dia - Úteis - Alimentação	80	-	154,21	-	12.336,80
29	Pac 24	Serviços adicionais - Encarregado - Dia - Úteis - Alimentação e pernoite	140	-	219,21	-	30.689,40
30	Pac 25	Serviços adicionais - Encarregado - Dia - Dom e Fer - Alimentação e pernoite	15	-	308,16	-	4.622,40
31	Pac 26	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Seg-Sex	46	-	108,81	-	5.005,26
32	Pac 27	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Sáb	50	-	163,21	-	8.160,50
33	Pac 28	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Dom e Fer	50	-	217,08	-	10.854,00
34	Pac 29	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Úteis - Alimentação	130	-	183,81	-	23.895,30
35	Pac 30	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Dom e Fer - Alimentação	15	-	292,08	-	4.381,20
36	Pac 31	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Úteis - Alimentação e pernoite	160	-	250,81	-	40.129,60
37	Pac 32	Serviços adicionais - Supervisor - Dia - Dom e Fer - Alimentação e pernoite	15	-	359,08	-	5.386,20
38	Pac 33	Serviços adicionais - Limpeza - 6 meses	37	-	14.364,30	-	531.479,10
39	Pac 34	Serviços adicionais - Mov. Material - 6 meses	8	-	14.364,30	-	114.914,40
			SUBTOTAL (Pacotes) (R\$)				1.550.123,01
			VALOR GLOBAL REPACTUADO (R\$)				3.981.546,01

2. Considerando que o prazo de vigência do Contrato nº 54/2016-TRE/RN encerrou-se em 9 de agosto de 2020, a empresa CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA – EIRELI terá direito ao recebimento de valores referentes a diferenças de pagamentos decorrentes da execução contratual no exercício financeiro de 2020, conforme detalhamento a seguir apresentado:

Repactuação – Serviço Mensal				
Mês	Valor Mensal Pago	Valor Mensal Após Repactuação	Diferença Mensal a Ser Paga	
Janeiro/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Fevereiro/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Março/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Abril/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Maio/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Junho/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Julho/2020	R\$ 116.162,95	R\$ 121.571,15	R\$ 5.408,20	
Agosto/2020	R\$ 34.848,89	R\$ 36.471,35	R\$ 1.622,46	
Diferença Total a Ser Paga			R\$ 37.857,40	

Repactuação – Pacotes P33 e P34				
Mês	Valor Mensal Pago	Valor Mensal Após Repactuação	Diferença Mensal a Ser Paga	
Janeiro/2020	R\$ 6.862,50	R\$ 7.182,15	R\$ 319,65	
Fevereiro/2020	R\$ 6.862,50	R\$ 7.182,15	R\$ 319,65	
Março/2020	R\$ 6.862,50	R\$ 7.182,15	R\$ 319,65	
Abril/2020	R\$ 6.862,50	R\$ 7.182,15	R\$ 319,65	
Maio/2020	R\$ 6.862,50	R\$ 7.182,15	R\$ 319,65	
Diferença Total a Ser Paga			R\$ 1.598,25	

3. Esta apostila é parte integrante do contrato supracitado.

Natal/RN, 3 de dezembro de 2020.

Maria Teresa Farache Porto
Diretora-Geral em substituição
Ordenadora de Despesas por Delegação